1

令和５年６月教育委員会定例会議事録

１  会議日時  令和５年６月５日（月） 15 時 00 分から 16 時 17 分まで

２  会議場所  ５階 第４委員会室

３  出席委員  橋田教育長、中西委員、小原委員、桑原委員、松本委員、北川委員

４  欠席委員  なし

５  出席理事者  教育総務部長、学校教育部長、総務課長、同課課長補佐、同課経理係長、学校

施設課長、同課企画係長、同課管理係長、生涯学習企画課長、生涯学習施設課

長、学校教育課教育指導係長、健康教育課長、学校給食センター整備室長、教

育研究所長、教育研究所教育支援係長、文化財課長、出島復元整備室長、琴海

文化センター所長  計１８名

                     (他議事担当１名：総務課総務係長)

６ 付議事件

⑴ 日程１ 教育委員会議事録の承認について〔総務課〕

⑵ 日程２ 第30号議案 議会の議決を経るべき議案についての意見の申出について

〔学校施設課ほか〕

⑶ 日程３ 第31号議案 長崎市出島史跡整備審議会委員の委嘱について〔出島復元整備室〕

⑷ 日程４ 第32号議案 長崎市公民館運営審議会委員の委嘱について〔生涯学習企画課〕

⑸ 日程５ 第33号議案 長崎市科学館運営協議会委員の委嘱について〔生涯学習施設課〕

⑹ 日程６ 第34号議案 日吉自然の家運営協議会委員の委嘱について〔生涯学習施設課〕

⑺ 日程７ 第13号報告 長崎市教育支援委員会の審議結果について〔教育研究所〕

⑻ 日程８ 第35号議案 職員の人事について〔総務課〕

７ 傍 聴 者 なし

８ 審議経過 以下のとおり（要点記録）

【15：00 開会】

【日程１ 教育委員会議事録の承認について】

‐原案のとおり承認‐

----------- 以下、所管事項報告 -----------

１ 報告事項

⑴  長崎市教科書採択審議会にかかるスケジュールについて報告を行っ

た

⑵  （仮称）長崎市中部学校給食センター整備運営事業に係る優先交渉

権者の決定について報告を行った

２ 今後の会議関係

2

委 員

教育研究所長

⑴ ７月定例会（予定）

７月２０日木曜日１５時００分から〔場所 ５階 第３委員会室〕

 ⑵ 令和５年度第１回総合教育会議

   ７月２５日火曜日１４時００分から１６時００分〔場所 未定〕

⑶８月定例会（予定）

８月１６日水曜日１５時００分から〔場所 未定〕

⑷ ８月臨時会（予定）

８月１８日金曜日１４時００分から〔場所 未定〕

３ 今後の行事関係

  今後の行事関係の日程確認

-------------------------------------------------

【日程２ 第30号議案 議会の議決を経るべき議案についての意見の申出に

ついて】

（１ 財産の取得について）

教育研究所長より説明

まず、新しいパソコンを入れるに当たって現在使用しているパソコンは処

分されるのかなと思うんですが、その処分方法がわかっていれば教えてくだ

さい。

２点目が、５年でサポート期間が切れるから新しく買いかえるということ

ですけど、もしリースにしたらその金額等は下がるのか、上がるのか、もし

わかっていたら伺えればと思います。

まず、１点目でございますが、５年と申し上げましたが、今回変えるパソ

コンは、平成27年ですので、もう既に８年ほどで、日々、校長より連絡が毎

日のように入ってきて、サポート業者が入っているという状況です。かろう

じて騙し騙し使っていただいているという状況です。ただ、その中にあって

も調子がいいものもございます。これに関しては再任用、短時間勤務とか、

もともと定数に入っていなくてパソコンがなくて困っておられる先生方たち

に、臨時的に回そうと。もしくは学校で予備的に使うニーズがあるのであれ

ば、それでまた使っていただこうと思っています。もういよいよ、しょっち

ゅう起動で問題があるというものに関しては、もう思い切って廃棄かなと思

っています。

２点目、リースのお尋ねがありましたが、単純に考えましてリースの方が

値段は高くなります。原則は、現在、長崎市では買い取りの方が基本となっ

ております。ただ今後、長崎市の小中学校のネットワーク環境を見直す動き

がありますので、その際に関しては、システムと端末と同時に入れかえも想

定されますので、そういう場合には、リースというものも想定しないと、一

度にやりかえるということができないということはあります。ただ、今回に

関しましては、通常どおり、買い取りということで進めていこうとしており

ます。

（２ 令和５年度長崎市一般会計補正予算）

3

委 員

学校給食セン

ター整備室長

総務課長、学校教育課教育指導係長、文化財課長、生涯学習施設課長、学

校給食センター整備室長より説明

南部地区の給食センターの公募が延びたということは、応募した業者が全

くいなかったということなんですか。

最終的に提案書を提出いただくことになるんですが、その前に一度、参加

をする予定であるということで参加表明というのをしていただきます。その

参加表明自体はございましたけれども、その後、提案書の提出前に辞退をし

たということになっております。

－第30号議案 原案のとおり可決－

【日程３ 第31号議案 長崎市出島史跡整備審議会委員の委嘱について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【日程４ 第32号議案 長崎市公民館運営審議会委員の委嘱について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【日程５ 第33号議案 長崎市科学館運営協議会委員の委嘱について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【日程６ 第34号議案 日吉自然の家運営協議会委員の委嘱について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【日程７ 第13号報告 長崎市教育支援委員会の審議結果について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【日程８ 第35号議案 職員の人事について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【16：17閉会】

4

署名委員

------------------------------------------------------------------

署名委員

------------------------------------------------------------------